
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����� �� ����

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRTURA E TECNOLOGIA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBIT Nº 153 DE 12 DE JULHO DE 2013

CONSTITUI COMISSÃO PARA GERÊNCIA
DE CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no pro-
cesso nº E-03/7.691/2012,

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC nº 4312, de 19 de junho de
2009, que dispõe sobre normas gerenciais para controle dos instru-
mentos contratuais e outros, e

CONSIDERANDO a Cláusula Quinta, § 1º do Contrato SEEDUC nº
48/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor Co-
missão de Fiscalização, objetivando acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do Contrato SEEDUC nº 48/2013, celebrado entre a empresa DA-
RUMA TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A. e esta SEE-
DUC, cujo objeto é a contratação de solução integrada interativa de
computador e projeção, denominada Computador Interativo e Solução
de Lousa Digital, para o atendimento das unidades escolares integran-
tes da SEEDUC selecionadas pelo PAR, para atender ao Programa
Nacional de Tecnologia Educacional (PROINFO):
ANDRÉA CABRAL DE ARAÚJO - mat. nº 975.906-9
MARIA CELESTE GOUVEIA - mat. nº 256.304-7
WESLEY KARLLOS NEVES CONCEIÇÃO - mat. nº 928.787-1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2013

ZAQUEU SOARES RIBEIRO
Subsecretário de Infraestrutura e Tecnologia

Id: 1526835

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

ATOS DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUGEN Nº 375 DE 12 DE JULHO DE 2013

DESIGNA SERVIDOR PARA GÊRENCIA
DE CONVÊNIO.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta no processo nº E-
03/001/4305/2013, e

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC nº 4312, de 19 de junho de
2009, que dispõe sobre normas gerenciais para controle dos instru-
mentos contratuais e outros,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar DILENE CARVALHO PINTO RODRIGUES, mat. nº
805.741-6, para Gestora do Convênio SEEDUC nº 40/2013, celebrado
entre o MUNICÍPIO DE ITAPERUNA, através da Secretaria Municipal
de Educação de Itaperuna, e esta SEEDUC, cujo objeto é a conces-
são de vagas para estágio curricular obrigatório em unidades esco-
lares da Rede Municipal de Ensino, a alunos regularmente matricu-
lados nas escolas de Ensino Médio na modalidade Normal da SEE-
DUC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2013

ANTONIO JOSÉ VIEIRA DE PAIVA NETO
Subsecretário de Gestão de Ensino

PORTARIA SEEDUC/SUGEN Nº 376 DE 12 DE JULHO DE 2013

DESIGNA SERVIDOR PARA GÊRENCIA
DE CONVÊNIO.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta no processo nº E-
03/001/1819/2013, e

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC nº 4312, de 19 de junho de
2009, que dispõe sobre normas gerenciais para controle dos instru-
mentos contratuais e outros,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar DILENE CARVALHO PINTO RODRIGUES, mat. nº
805.741-6, para Gestora do Convênio SEEDUC nº 45/2013, celebrado
entre o MUNICÍPIO DE MACUCO, através da Secretaria Municipal de
Educação de Macuco, e esta SEEDUC, cujo objeto é a concessão de
vagas para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da
Rede Municipal de Ensino, a alunos regularmente matriculados nas
escolas de Ensino Médio na modalidade Normal da SEEDUC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2013

ANTONIO JOSÉ VIEIRA DE PAIVA NETO
Subsecretário de Gestão de Ensino

Id: 1526904

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 12.07.2013

PROCESSO N°E-26/007/189/2013/UERJ - RATIFICO a inexibilidade
de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da FED. DAS EMP. TRANSP. PASS. DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - FETRANSPOR, no valor de R$ 20.000,00, com fulcro no
art. 25, CAPUT do citado diploma legal, nos termos da autorização do
Ordenador de Despesas.

Id: 1526736. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 10.07.2013

PORTARIA Nº 520/2013 - TORNA SEM EFEITO a Portaria nº
472/2013, referente a nomeação de THIAGO LUIZ ALVES DOS SAN-
TOS, matr. nº 36835-7, para o exercício do cargo de Técnico Univer-
sitário Superior/Pedagogo, publicada do D.O. em 27/06/2013, coluna
3, considerando a desistência do candidato.

DE 11.07.2013

PORTARIA Nº 521/2013 - TORNA SEM EFEITO a Portaria nº
472/2013, referente a nomeação de ELIZABETE SILVA DE ANDRADE
DA COSTA, matr. nº 36715-1, para o exercício do cargo de Agente
Universitário/Assistente Administrativo.

DE 12.07.2013

PORTARIA Nº 522/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, ALES-
SANDRA MOREIRA FONSECA, matrícula nº. 36.894-4, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 523/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, ALINE
CRISTINA GOMES SANTOS, matrícula nº. 36.868-8, em virtude de
aprovação em concurso público de provas e títulos, obedecida a or-
dem de classificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário
Superior/Fisioterapeuta, NS-8414, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária sema-
nal de 30 horas.

PORTARIA Nº 524/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, ANA LU-
CIA CARNEIRO BIELINSKI, matrícula nº 36.912-4, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário - Supe-
rior/Pedagogo, NS-8410, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 525/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, ANDER-
SON DE FRANÇA MARTINS, matrícula nº 36.849-8, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 526/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, BRUNA
DE OLIVEIRA FERREIRA RANGEL, matrícula nº 36.910-8, em virtude
de aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 527/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, BRUNO
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 36.857-1, em virtude de aprova-
ção em concurso público de provas, obedecida a ordem de classifi-
cação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Admi-
nistrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 ho-
ras.

PORTARIA Nº 528/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, CLAU-
DIA TEIXEIRA DA ROCHA, matrícula nº 36.897-7, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 529/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, DAIANA
NOGUEIRA GUIMARÃES SANTOS, matrícula nº 36.905-8, em virtude
de aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 530/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, DANIEL-
LE MONTENEGRO DE MOURA GOLDENBERG, matrícula nº 36.898-
5, em virtude de aprovação em concurso público de provas, obede-
cida a ordem de classificação, para exercer o cargo de Agente Uni-
versitário/Assistente Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga
horária semanal de 40 horas.

PORTARIA Nº 531/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, FER-
NANDA DUQUE ESTRADA MEYER DE ALMEIDA, matrícula nº
36.909-0, em virtude de aprovação em concurso público de provas,
obedecida a ordem de classificação, para exercer o cargo de Agente
Universitário/Assistente Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pes-
soal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com
carga horária semanal de 40 horas.

PORTARIA Nº 532/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, FER-
NANDA TOMÉ BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula nº 36.904-1, em
virtude de aprovação em concurso público de provas, obedecida a or-
dem de classificação, para exercer o cargo de Agente Universitá-
rio/Assistente Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas.

PORTARIA Nº 533/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, ISADO-
RA CARELLI ESTEVES, matrícula nº 36.895-1, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas, obedecida a ordem de clas-
sificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Ad-
ministrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universi-
dade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40
horas.

PORTARIA Nº 534/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, JEFER-
SON DA SILVA LIMA, matrícula nº 36.900-9, em virtude de aprovação
em concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação,
para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo,
NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Es-
tado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

PORTARIA Nº 535/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, LEO-
NARDO HENRIQUES PORTES, matrícula nº 36.907-4, em virtude de
aprovação em concurso público de provas e títulos, obedecida a or-
dem de classificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário
Superior/Fisioterapêuta, NS-8414, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária sema-
nal de 30 horas.

PORTARIA Nº 536/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, MARIA-
NA COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 36.908-2, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário Supe-
rior/Nutricionista, NS-8410, do Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal
de 40 horas.

PORTARIA Nº 537/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, MIRIAM
LISETE FRANCISCO VIEGAS ISLANIO, matrícula nº 36.903-3, em
virtude de aprovação em concurso público de provas, obedecida a or-
dem de classificação, para exercer o cargo de Agente Universitá-
rio/Assistente Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas.

PORTARIA Nº 538/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, PATRI-
CIA CHIAVAZZOLI DA COSTA CERQUEIRA, matrícula nº 36.899-3,
em virtude de aprovação em concurso público de provas, obedecida a
ordem de classificação, para exercer o cargo de Agente Universitá-
rio/Assistente Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas.

PORTARIA Nº 539/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, PAULA
LOPES LELLIS DA SILVA, matrícula nº 36.906-6, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário Supe-
rior/Fisioterapeuta, NS-8414, do Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal
de 30 horas.

PORTARIA Nº 540/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, PAULO
ROBERTO DO COUTO FARIA, matrícula nº 36.911-6, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 541/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, PEDRO
LEME SILVA, matrícula nº 36.860-5, em virtude de aprovação em con-
curso público de provas e títulos, obedecida a ordem de classificação,
para exercer o cargo de Técnico Universitário Superior/Fisioterapeuta,

NS-8414, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Es-
tado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 30 horas.

PORTARIA Nº 542/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, RAQUEL
DE ABREU VIEIRA BECKER, matrícula nº. 36.901-7, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas.

PORTARIA Nº 543/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, THAIS
DE SOUZA BASTOS, matrícula nº 36.896-9, em virtude de aprovação
em concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação,
para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo,
NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Es-
tado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

PORTARIA Nº 544/2013 - NOMEIA, a contar de 01/08/2013, VITOR
RAMOS BRAGA, matrícula nº 36.902-5, em virtude de aprovação em
concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-
8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Id: 1526884. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE PRODUÇÃO

ATO DA DIRETORA

PORTARIA DIRETORIA Nº 10 DE 10 DE JULHO DE 2013

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA
PORTARIA 06/DIRETORIA/2013, DE
14/05/2013, NO DOERJ DE 09/07/2013.

A DIRETORA DO CENTRO DE PRODUÇÃO DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art.o 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo AE-
019/Reitoria, de 15/03/91 e de acordo com a determinação do Mag-
nífico Reitor da Universidade do Estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE:

Art.1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria 06/DIRETO-
RIA/2013, de 14/05/2013, no DOERJ de 09/07/2013, página. 18, 3ª
coluna, referente à instauração de Sindicância relativa ao Processo de
Tomada de Contas nº 11.708/2012, em razão de já ter sido publicada
no DOERJ de 17/05/2013, página. 29, 1ª coluna.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, de 10 de julho de 2013

MARIA DAS GRAÇAS FREIRE E SILVA
Diretora do CEPUERJ

Id: 1526436. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 11/07/2013

PORTARIA Nº 173/HUPE/2013 - DESIGNA o servidor José Luis de
Oliveira, matrícula 25.539-8, para acompanhar e fiscalizar a execução
do Contrato nº 148/2013/HUPE/UERJ, referente a Aquisição de Ma-
terial Hospitalar. Proc. nº 72/2013.

Id: 1526251. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA/REITORIA N° 89 DE 08 DE JULHO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE FILMAGEM E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/1907//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 021/2013
de prestação de serviços de filmagem firmado com a empresa França
Viana Produções LTDA.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

Fulvia Maria D'Alessandri Muylaert - matrícula nº 10.087-5 - Presiden-
te;
Pedro Alves Cabral Filho - matrícula nº 10.441-4 - Membro;
Alexsandro Cordeiro de Azevedo - matrícula nº 10.624-5 - Membro.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Processo nº E-26/009/1907//2013

Id: 1526908. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

DE 15.07.2013

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o processo n° E-26/009/1986//2013, e CONSTITUI CO-
MISSÃO composta pelos membros desta Universidade, Srs DEBORA
BORGES DOMINGOS FAEZ, matrícula n° 10.495-0, PATRICIA MOU-
TA PRADO, matrícula nº 10.536-1 e ROSSANA FLORENCIO MA-
CHADO RIBEIRO, matrícula n° 20.041-0, a serem realizados seus tra-
balhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data da pu-
blicação, sob a presidência do primeiro.

EXONERA, A PEDIDO, nos termos do art. 20, do Decreto nº
30.672/2002, a servidora MARILIA SANTOS DE SOUZA, matrícula nº
10.793-8, Técnico Administrativo, Faixa IX, Nível C, Padrão 1, com
validade a contar de 04 de julho de 2013, da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado
de Ciência e Tecnologia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº E-
26/009/1860//2013.

Id: 1526905. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 12.07.2013

PROCESSO Nº E-26/009/1503//2013 - HOMOLOGO a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2013, referente à aquisição de
câmaras frigoríficas para atender as necessidades do Restaurante
Universitário da UENF, cujo objeto foi adjudicado pelo valor de R$
99.999,59 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e
cinquenta e nove centavos), à empresa R M INSTALAÇÃO INDUS-
TRIAL E COMERCIAL LTDA.

Id: 1526907. A faturar por empenho

UENF

UENF

UENF


